Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 4 dez. 2006. Seção 1, p. 627-
628.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 1184, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2006

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Pleno do Tribunal Superior

do Trabalho, em sessão ordinária hoje realizada, sob a Presidência do Ex.mo Sr.
Ministro Ronaldo Lopes Leal, presentes os Ex.mos Ministros Rider Nogueira de Brito,
Vice-Presidente, Vantuil Abdala, Milton de Moura França, Gelson de Azevedo, Carlos
Alberto Reis de Paula, Antônio José de Barros Levenhagen, Ives Gandra Martins
Filho, João Batista Brito Pereira, Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, José Simpliciano
Fontes de Faria Fernandes, Renato de Lacerda Paiva,  Emmanoel Pereira, Lelio
Bentes Corrêa, Aloysio Corrêa da Veiga, Horácio Raymundo de Senna Pires, Rosa
Maria Weber Candiota da Rosa, Luiz Philippe Vieira de Mello Filho e Alberto Luiz
Bresciani de Fontan Pereira, e a Ex.ma Subprocuradora-Geral do Trabalho, Dr.a
Terezinha Matilde Licks

RESOLVEU,

por unanimidade, editar a Resolução Administrativa nº 1184, nos

termos a seguir transcritos:

Referendar atos administrativos praticados pela Presidência do

Tribunal, nos termos a seguir transcritos: ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº
293/06 - Alterar, a partir de 24/5/2005, o item 2 do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 117, publicado no DOU. Seção 2, de 24/5/2005,
para incluir o art. 5º, § 1º, da Lei nº 10.475/2002 no fundamento legal da
aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com proventos integrais, concedida
ao servidor JOSÉ MATIAS LOPES. ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 294/06 - Alterar,
a partir de 24/5/2005, o item 2 do ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 115, publicado
no DOU. Seção 2, de 24/5/2005, para incluir o art. 5º, § 1º, da Lei nº 10.475/2002
no fundamento legal da aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com
proventos integrais, concedida à servidora IVANY FERNANDES TAVARES E SILVA.
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 295/06 - Alterar, a partir de 24/5/2005, o item 2 do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 113, publicado no DOU. Seção 2, de 24/5/2005,
para incluir o art. 5º, § 1º, da Lei nº 10.475/2002 no fundamento legal da
aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com proventos integrais, concedida
à servidora FRANCISCA MORAIS RIBEIRO. ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 296/06 -
Alterar a área de atividade de 2 (dois) cargos vagos de provimento efetivo das
Carreiras Judiciárias de Técnico  Judiciário, Área de Serviços Gerais, Especialidade
Mecânica, e de Técnico Judiciário, Área de Serviços Gerais, Especialidade
Carpintaria e Marcenaria do Quadro de Pessoal desta Corte, originários das
aposentadorias dos ex-servidores JOSÉ BARBOSA DE MACEDO e RAIMUNDO
NONATO DOS SANTOS, para Técnico Judiciário, Área Administrativa.

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=04/12/2006&jornal=4&pagina=628
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=04/12/2006&jornal=4&pagina=628

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 4 dez. 2006. Seção 1, p. 627-
628.

ATO.GDGCA.GP.Nº 298/06 – Fica transformado, sem aumento de despesa, um
cargo em comissão, em cada Gabinete, de Assessor dos Ex.mos Srs. Ministros
HORACIO RAYMUNDO DE SENNA PIRES, LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO,
ROSA MARIA WEBER CANDIOTA DA ROSA e ALBERTO LUIZ BRESCIANI DE FONTAN
PEREIRA, código CJ-3, em cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-3.
ART. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 306/06 - Invalidar o ATO.SRLP.SERH. GDGCA.GP.Nº
267/2005, publicado no DJ de 9/11/2005, ficando restabelecida a eficácia do
ATO.SRLP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 400/97, publicado no DJ de 14/10/1997, que
alterou a aposentadoria da servidora IZA MARIA DE JESUS.
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 308/06 - Conceder aposentadoria por invalidez
permanente, com proventos integrais, à servidora CLÁUDIA NAOKO OGASSAWARA
no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe “B”, Padrão 10, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, e
§§ 3º, 8º e 17, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 186, inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112/90; e art.
1º, § 5º, da Lei nº 10.887/2004. ATO.GDGCA.GP.Nº 324/06 - Art. 1º Aprovar, na
forma do Anexo Único, as atribuições do cargo de Técnico Judiciário – Área Apoio
Especializado – Especialidade Operação de Computadores, constantes do Processo
TST- nº 30.686/2006-0. Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário. ATO.SRAP.SERH. GDGCA.GP.Nº 326/06 -
Nomear a candidata MARIANA DE SOUZA ROCHA, aprovada em 73.º lugar no
concurso público realizado por este Tribunal, nos termos do inciso I do art. 9º da
Lei n.º 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, em vaga originária da vacância da ex-servidora Raquel
Gonçalves Maynarde. ATO.SRAP.SERH. GDGCA.GP.Nº 327/06 - Nomear, nos
termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º 8.112/90, os candidatos, abaixo
relacionados, aprovados em concurso público realizado por este Tribunal, para
exercerem, em caráter efetivo, os cargos da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal: RENATA DE QUEIROZ RODRIGUES, 187.º lugar, em vaga
originária da vacância do cargo ocupado pela ex-servidora Ana Valéria Santos Prado
Mello. RODRIGO MENDONÇA DA MOTA, 189.º lugar, em vaga originária da vacância
do cargo ocupado pela ex-servidora Carolina Athayde de Souza Moreira. JOAQUIM
OTÁVIO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, 190.º lugar, em vaga originária da vacância do
cargo ocupado pela ex-servidora Helcimar Inez Zacarias. ANA CAROLINA MOTA
CANTANHEDE, 191.º lugar, em vaga originária da exoneração do cargo ocupado
pela ex-servidora Dayse Teodoro Bastos. MARIA KÊNIA QUEIROZ SILVA, 192.º
lugar, em vaga originária da vacância do cargo ocupado pela ex-servidora Ana
Cristina Dimas de Souza. OSCAR AZEVEDO, 193.º lugar, em vaga originária da
transformação do cargo ocupado pelo ex-servidor José Barbosa de Macedo. TÂNIA
MARIA DE CASTRO ESMERALDO, 194.º lugar, em vaga originária da transformação
do cargo ocupado pelo ex-servidor Raimundo Nonato dos Santos. LÚCIO MAURO
NASCIMENTO PIMENTEL, 195.º lugar, em vaga originária da vacância do cargo
ocupado pelo ex-servidor Daniel Augusto Moreira. JOSÉ VALDEMAR OLIVEIRA
JÚNIOR, 196.º lugar, em vaga originária da aposentadoria da ex-servidora Cláudia
Naoko Ogassawara. ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 328/06 - Tornar sem efeito,
nos termos do § 6º do art. 13 da Lei n.º 8.112/90, por decurso de prazo legal para
posse, as nomeações publicadas no Diário Oficial da União de 8 de setembro de
2006, de que trata o ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.N.º 254, referentes aos
candidatos, abaixo relacionados, habilitados em concurso público realizado por este

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=04/12/2006&jornal=4&pagina=628
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=04/12/2006&jornal=4&pagina=628

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 4 dez. 2006. Seção 1, p. 627-
628.

Tribunal para o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Tribunal:
BERNADETE CAMPOS; MICHELLE ARGOUD NECTOUX.
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 329/06 - Conceder aposentadoria por invalidez
permanente, com proventos integrais, ao servidor VICENTE DE CASTRO FRANÇA no
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Serviços Gerais,
Especialidade Estrutura de Obras e Metalurgia, Nível Intermediário, Classe “C",
Padrão 15, com fundamento no art. 40, inciso I, da Constituição Federal, redação
original, c/c o art. 186, inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112/90; art. 3º, § 2º, da Emenda
Constitucional nº 41/2003; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada
pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001, com vigência e efeitos
financeiros a contar de 19/12/2002. ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 330/06 - Art.
1º. É declarada, a partir de 12/12/90, a transformação em cargo, na forma do art.
243, § 1º, da Lei nº 8.112/90, de 1 (um) emprego instituído com fundamento no
Decreto nº 77.242, de 26/2/1976, de acordo com os Anexos I e II. Art. 2º. É
declarada a extinção de 1 (uma) função comissionada de Assistente 1, Nível TST-
FC-1, pertencente à Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Diretoria-
Geral de Coordenação Administrativa. ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 331/06 -
Conceder aposentadoria por invalidez permanente, com proventos integrais, à
servidora SILVIA MARIA CARNEIRO DE MORAIS no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe “C", Padrão 15,
com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, e § 3º, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, c/c o art. 186, inciso I, § 1º,
da Lei nº 8.112/90; art. 3º, § 2º, da Emenda Constitucional nº 41/2003; e no art.
62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001, com vigência e efeitos financeiros a contar de 19/12/2002.
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 332/06 - Art. 1º. É declarada, a partir de 12/12/90,
a transformação em cargo, na forma do art. 243, § 1º, da Lei nº 8.112/90, de 1
(um) emprego instituído com fundamento no Decreto nº 77.242, de 26/2/1976, de
acordo com os Anexos I e II. Art. 2º. É declarada a extinção de 1 (uma) função
comissionada de Assistente 1, Nível TST-FC-1, pertencente ao Quadro Geral de
Funções Comissionadas da Secretaria deste Tribunal.
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 333/06 - Conceder aposentadoria por invalidez
permanente, com proventos integrais, à servidora DENISE CARDIA SARAIVA DE
CASTRO no cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa,
Nível Superior, Classe “C”, Padrão 15, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, §
3º, § 8º e § 17, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 186, inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112/90; e art.
1º, § 5º, da Lei nº 10.887/2004. ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 334/06 - Conceder
aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos proporcionais,
à servidora WILMA DOS REIS SANTOS no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área de Serviços Gerais, Especialidade Copa e Cozinha, Nível
Intermediário, Classe “C", Padrão 15, com fundamento no art. 8º, § 1º, incisos I,
alíneas “a” e “b”, e II, da Emenda Constitucional nº 20/98; art. 3º, § 2º, da
Emenda Constitucional nº 41/2003; e art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação
dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001, com vigência e efeitos
financeiros a contar de 19/12/2002. ATO.SRLP. SERH.GDGCA.GP.Nº 335/06 - Art.
1º. É declarada, a partir de 12/12/90, a transformação em cargo, na forma do art.
243, § 1º, da Lei nº 8.112/90, de 1 (um) emprego instituído com fundamento no
Decreto nº 77.242, de 26/2/1976, de acordo com os Anexos I e II. Art. 2º. É
declarada a extinção de 1 (uma) função comissionada de Assistente 1, Nível TST-
FC-1, pertencente à Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Diretoria-

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=04/12/2006&jornal=4&pagina=628
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=04/12/2006&jornal=4&pagina=628

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 4 dez. 2006. Seção 1, p. 627-
628.

Geral de Coordenação Administrativa.

Sala de Sessões, 09 de novembro de 2006

VALÉRIO AUGUSTO FREITAS DO CARMO
Diretor-Geral de Coordenação Judiciária

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=04/12/2006&jornal=4&pagina=628
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=04/12/2006&jornal=4&pagina=628